REQUERIMENTO DE INFORMAÇÕES Nº    , 2011

(Do Sr. Zé Silva )

Solicita informações ao Sr.

Ministro de Estado dos Transportes

ouvido o Diretor da Departamento

Nacional de Infraestrutura de

Transportes, a execução de obras de

manutenção e recuperação da BR 251

no trecho de Montes Claros até a BR

116, no vale do Jequitinhonha, neste

ano de 2011.

          Sr.,  Presidente,

 Requeiro a V. Exª, com base no art. 50 da Constituição Federal e na

forma dos arts. 115 e 116 do Regimento Interno que, ouvida a Mesa, seja

solicitado ao Sr. Ministro de Estado dos Transportes, ouvido o Diretor

Geral do Departamento Nacional de Infraestrutura de Transportes, o início

das obras de manutenção e recuperação da BR- 251, no trecho de Montes

Claros até a BR-116, no Vale do Jequitinhonha, com a urgência que indicam

os números e a situação de precariedade desta importante rodovia,

conforme seguem.

 Estratégica em logísticas de trânsito para as regiões Sudeste e Sul

que demandam a região Nordeste, o aumento de veículos pesados, entre

outros, na BR-251, tem se dado de forma exponencial nos últimos anos. Em

2007, passavam pelo trecho referido, de 361 km, entre 3 e 4 mil veículos

por mês; hoje, são entre 8 e 9 mil veículos por mês, segundo informações do

DER-MG. Os acidentes também aumentam de forma exponencial. No ano de

2006, estatística no trecho Montes Claros/BR-116, apresentada também

pelo DER-MG, foram 221 acidentes, com 15 mortes; em 2010, foram 471

acidentes, com 44 vítimas fatais; e em 2011, de janeiro a abril, foram 206

acidentes, com 11 mortes.

          Pelo exposto, reiteramos a demanda urgência de início das obras de

manutenção e recuperação na BR-251, no trecho mencionado. Requer ainda

seja dada ciência da  situação de projeto de construção de terceira faixa e

duplicação da BR-251 no referido trecho, conforme tratamento deliberado

na Mesa-redonda da Comissão de Viação e Transporte desta Casa, que se

realizou na cidade de Montes Claros – MG, em julho do corrente,

requerendo ainda o envio de cópia em mídia eletrônicas dos projetos das

referidas obras.

 Trata-se de matéria relativa a interesse público, não apenas para a

população regional, mas de usuários desta rodovia, os quais são provenientes

de todo o território nacional.

Sala das Sessões, 14 de dezembro de 2011.

ZÉ SILVA – PDT/MG

Deputado Federal